
1

MONITORUL OFICIAL

AL

JUDEŢULUI VÂLCEA

(august)

8/2019



2

C U P R I N S Pag.

H O T Ă R Â R I 3-14
Hotărârea nr. 152 din 14.08.2019 privind aprobarea încetării Acordului de Parteneriat nr.
17.126/11.735/13.12.2018 şi încheierea unui nou Acord de Parteneriat, între Unitatea Administrativ
Teritorială Comuna Vlădeşti şi Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Vâlcea, pentru
implementarea investiţiei "Complex servicii balneare în comuna Vlădeşti"

3

Hotărârea nr. 153 din 14.08.2019 privind aprobarea unui Acord de Parteneriat între Unitatea
Administrativ Teritorială Oraşul Bălceşti şi Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Vâlcea, pentru
implementarea investiţiei "Reabilitarea, modernizarea, extinderea şi dotarea Spitalului orăşenesc
Bălceşti, judeţul Vâlcea

4

Hotărârea nr. 154 din 14.08.2019 privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.2 din 31 ianuarie 2019, cu modificările şi completările ulterioare 5
Hotărârea nr. 155 din 14.08.2019 privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei
obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi a bugetelor unor instituţii
publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, pe anul 2019

5

Hotărârea nr. 156 din 14.08.2019 privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea
şi a Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, la data de 30 iunie
2019

6

Hotărârea nr. 157 din 14.08.2019 privind aprobarea plăţii cotizaţiei judeţului Vâlcea pentru anul
2019 la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din
Judeţul Vâlcea

7

Hotărârea nr. 158 din 14.08.2019 privind aprobarea acordării unor stimulente financiare lunare
personalului medical şi de specialitate din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie "Constantin
Anastasatu" Mihăeşti, din veniturile proprii ale acestuia

8

Hotărârea nr. 159 din 14.08.2019 privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale
Spitalului de Pneumoftiziologie "Constantin Anastasatu" Mihăeşti 9
Hotărârea nr. 160 din 14.08.2019 privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr. 116 din 30 decembrie 2016, privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza:
Studiu de fezabilitate "Montare module de epurare containerizate şi înlocuire cămine de vizitare şi
reţele de canalizare incintă - Spitalul de Psihiatrie Dragoeşti", cu modificările şi completările
ulterioare

9

Hotărârea nr.161 din 14.08.2019 privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.18
din 7 februarie 2014 10
Hotărârea nr. 162 din 14.08.2019 privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în
Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară "APA VÂLCEA" să
aprobe încheierea actelor adiţionale la Actul Constitutiv şi la Statutul Asociaţiei conform
modificărilor impuse de Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, precum şi mandatarea
Preşedintelui Asociatiei să semneze în numele şi pe seama asociaţilor actele adiţionale menţionate

11

Hotărârea nr. 163 din 14.08.2019 privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în
Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de
Salubrizare a Localităţilor din judeţul Vâlcea să aprobe încheierea actelor adiţionale la Actul
Constitutiv şi la Statutul Asociaţiei conform modificărilor impuse de Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019, precum şi mandatarea Preşedintelui Asociaţiei să semneze în numele şi pe
seama asociaţilor actele adiţionale menţionate

12

Hotărârea nr. 164 din 14.08.2019 privind aprobarea demarării procedurii de selecţie pentru cinci
membri în Consiliul de administraţie al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea şi
aprobarea Scrisorii de aşteptări

13

Hotărârea nr. 165 din 14.08.2019 privind aprobarea constituirii comisiei de selecţie, stabilirea
criteriilor de selecţie, întocmirea profilului consiliului de administraţie, a profilului candidatului şi a
matricei aferente acestora pentru selecţia administratorilor la Regia Autonomă Judeteana de
Drumuri şi Poduri Vâlcea

14

D I S P O Z I Ţ I I 15-16
A N E X E 17-19



3

H O T Ă R Â R I
R O M Â N I A

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
H O T Ă R Â R E

privind aprobarea încetării Acordului de Parteneriat nr.17126/11735/ 13.12.2018
şi încheirea unui nou Acord de Parteneriat, între Unitatea Administrativ Teritorială Comuna
Vlădeşti şi Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Vâlcea, pentru implementarea

investiţiei ”Complex servicii balneare în comuna Vlădeşti”

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14 august 2019, la care
participă un număr de 29 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea şi Referatul de aprobare ale Preşedintelui Consiliului Judeţean
Vâlcea, înregistrate sub nr.11786 din 07 august 2019, respectiv nr.11787 din 07 august 2019;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.11917
din 08 august 2019, precum şi de avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.89 alin.(8), art.173 alin.(1) lit.e) coroborat cu alin.(7) lit.c),
art.191 alin.(1) lit.c) coroborat cu alin.(4) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ, ale art.1949 - art.1954 din Codul Civil, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Legii finanţelor publice locale nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, ale
Programului naţional de construcţii de interes public sau social, cu modificările şi completările
ulterioare, din Anexa nr.3 la Ordonanţa Guvernului nr.25/2001 privind înfiinţarea Companiei Naţionale
de Investiţii "C.N.I." - S.A.,cu modificările şi completările ulteriore, precum şi ale Hotărârii Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.214 din 26 noiembrie 2018 privind aprobarea realizării investiţiei ”Complex servicii
balneare în comuna Vlădeşti” şi a Acordului de Parteneriat între Judeţul Vâlcea şi comuna Vlădeşti;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă încetarea Acordului de Parteneriat nr.17126/11735/ 13.12.2018, prevăzut în
Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.214 din 26 noiembrie 2018 privind aprobarea
realizării investiţiei ”Complex servicii balneare în comuna Vlădeşti” şi a Acordului de Parteneriat între
Judeţul Vâlcea şi comuna Vlădeşti.

Art. 2 Se aprobă încheierea unui acord de parteneriat între Unitatea Administrativ Teritorială
Comuna Vlădeşti, prin Consiliul Local al Comunei Vlădeşti, în calitate de lider şi Unitatea Administrativ
Teritorială Judeţul Vâlcea, prin Consiliul Judeţean Vâlcea, în calitate de partener, pentru
implementarea şi sustenabilitatea investiţiei ”Complex servicii balneare în comuna Vlădeşti”.

Art.3 Se aprobă modelul cadru al Acordului de Parteneriat, prevăzut în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.4 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul Constantin
RĂDULESCU, să semneze Acordul de Parteneriat, precum şi toate actele subsecvente acestuia
necesare implementării şi sustenabilităţii investiţiei ”Complex servicii balneare în comuna Vlădeşti”.

Art.5 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei
Generale Programe şi Relaţii Externe, Direcţiei Generale Administraţie Locală, Direcţiei Generale
Economice, Direcţiei Generale Tehnice, Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A., Unităţii
Administrativ Teritoriale Comuna Vlădeşti, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va
asigura publicarea acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului
Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 alin.(1), alin.(4) coroborate
cu art.139 alin.(3) lit.a) şi lit.f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu un număr de 29 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Bogdan-Paul LĂSTUN
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 152 din 14 august 2019



4

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea unui Acord de Parteneriat între Unitatea Administrativ Teritorială

Oraşul Bălceşti şi Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Vâlcea
pentru implementarea investiţiei „Reabilitarea, modernizarea, extinderea

şi dotarea Spitalului orăşenesc Bălceşti, judeţul Vâlcea”

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14 august 2019, la care
participă un număr de 29 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea şi Referatul de aprobare ale Preşedintelui Consiliului Judeţean
Vâlcea, înregistrate sub nr.11463 din 02 august 2019, respectiv nr.11464 din 02 august 2019;

Ţinând cont de adresa nr.11050 din 22 iulie 2019, emisă de Primăria Oraşului Bălceşti,
înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.10784 din 22 iulie 2019;

Văzând Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.11916 din 08
august 2019, precum şi de avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.89 alin.(8), art.173 alin.(1) lit.e) coroborat cu alin.(7) lit.c),
art.191 alin.(1) lit.c) coroborat cu alin.(4) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ, ale art.1949 - art.1954 din Codul Civil, cu modificările şi completările
ulterioare, ale Legii finanţelor publice locale nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, ale
Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
precum şi ale Programului naţional de construcţii de interes public sau social, cu modificările şi
completările ulterioare, din Anexa nr.3 la Ordonanţa Guvernului nr.25/2001 privind înfiinţarea
Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A., cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă încheierea unui acord de parteneriat între Unitatea Administrativ Teritorială
Oraşul Bălceşti, prin Consiliul Local al Oraşului Bălceşti, în calitate de lider şi Unitatea Administrativ
Teritorială Judeţul Vâlcea, prin Consiliul Judeţean Vâlcea, în calitate de partener, pentru
implementarea şi sustenabilitatea investiţiei „Reabilitarea, modernizarea, extinderea şi dotarea
Spitalului orăşenesc Bălceşti, judeţul Vâlcea”.

Art.2 Se aprobă modelul cadru al Acordului de Parteneriat, prevăzut în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul Constantin
RĂDULESCU, să semneze Acordul de Parteneriat, precum şi toate actele subsecvente acestuia
necesare implementării şi sustenabilităţii investiţiei „Reabilitarea, modernizarea, extinderea şi dotarea
Spitalului orăşenesc Bălceşti, judeţul Vâlcea”.

Art.4 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei
Generale Programe şi Relaţii Externe, Direcţiei Generale Administraţie Locală, Direcţiei Generale
Economice, Direcţiei Generale Tehnice, Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A., Unitatea
Administrativ Teritorială Oraşul Bălceşti, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va
asigura publicarea acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului
Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 alin.(1), alin.(4) coroborate
cu art.139 alin.(3) lit.a) şi lit.f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu un număr de 29 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Bogdan-Paul LĂSTUN
Râmnicu Vâlcea,
Nr.153 din 14 august 2019



5

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.2

din 31 ianuarie 2019, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14 august 2019 la care participă
un număr de 29 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea şi Referatul de aprobare ale Preşedintelui Consiliului Judeţean
Vâlcea, înregistrate sub nr.11675, respectiv nr.11676 din 06 august 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.11866 din 08 august 2019, şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”b” şi lit.”f” şi alin.(3), lit.”a” din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, ale art.58, alin.(1), lit.”a” din Legea
nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.198,
alin.(1) din Legea privind reforma în domeniul sănătăţii, nr.95/2006, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Se rectifică Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.2 din 31 ianuarie 2019,
cu modificările şi completările ulterioare, privind utilizarea unor sume din Excedentul bugetului local şi
din Fondul de Întreţinere, Înlocuire şi Dezvoltare, pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare,
pe anul 2019, potrivit Anexei A care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.II Pe data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.134 din 19 iulie 2019.

Art.III Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Generale Administraţie Locală, precum şi Şefului
Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei
şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al
Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139, alin.(3), lit.”a”, coroborate
cu ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ,
cu un număr de 29 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Bogdan-Paul LĂSTUN
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 154 din 14 august 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea şi a Listei obiectivelor de investiţii

ale Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi a Bugetelor unor instituţii publice
finanţate parţial sau integral din venituri proprii, pe anul 2019

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14 august 2019 la care participă
un număr de 29 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea şi Referatul de aprobare, ale Preşedintelui Consiliului Judeţean
Vâlcea, înregistrate la nr.11678, respectiv nr.11679 din 06 august 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.11868 din 08 august 2019, şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”b” şi lit.”f” şi alin.(3), lit.”a” din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, ale art.19, alin.(1) din Legea nr.273/2006,
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art.198, alin.(1) din
Legea privind reforma în domeniul sănătăţii, nr.95/2006, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare;



6

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 (1) Se rectifică Bugetul propriu al judeţului Vâlcea, pe anul 2019, aprobat prin Hotărârea
Consiliului Judeţean Vâlcea nr.71 din 18 aprilie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit
anexei nr.1.

(2) Detalierea cheltuielilor pe titluri, articole şi alineate, pe anul 2019, privind rectificarea bugetului
propriu al judeţului Vâlcea, potrivit alin.(1) este prevăzută în anexele nr.1.1 – nr.1.5.

(3) Art.2.(1) Se rectifică Lista obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, finanţate
parţial sau integral de la bugetul local, pe anul 2019, potrivit anexei nr.2.

(2) Se rectifică Lista de dotări independente şi alte cheltuieli de investiţii cu finanţare parţială sau
integrală de la bugetul local, ale Consiliului Judeţean Vâlcea, pe anul 2019, potrivit anexei nr.2.a.

Art.3 Se rectifică Bugetele de venituri şi cheltuieli ale unor instituţii publice finanţate parţial sau
integral din venituri proprii, pe anul 2019, potrivit anexelor nr.3, nr.4 şi nr.5.

Art.4 Anexele nr.1, nr.1.1 – 1.5, nr.2, nr.2a, nr.3, nr.4 şi nr.5 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art.5 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, precum şi Şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea,
în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139, alin.(3), lit.”a”, coroborate
cu ale art.182, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ,
cu un număr de 29 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Bogdan-Paul LĂSTUN
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 155 din 14 august 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea şi a Bugetelor instituţiilor

publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, la data de 30 iunie 2019

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14 august 2019 la care participă
un număr de 29 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea şi Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean
Vâlcea, înregistrate sub nr.11673 şi, respectiv, nr.11674 din 06 august 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.11867 din 08 august 2019, şi avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173, alin.(1), lit.”b” şi lit.”f” şi alin.(3), lit.”a” din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ şi ale art.49, alin.(12) şi alin.(13) din
Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă execuţia Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, la data de 30 iunie 2019, potrivit
anexei nr.1.

Art.2 Se aprobă execuţia Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din venituri
proprii, la data de 30 iunie 2019, potrivit anexei nr.2.

Art.3 Se aprobă situaţia indicatorilor privind execuţia Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea, la data
de 30 iunie 2019, potrivit anexei A.

Art.4 Anexele nr.1, nr.2 şi A fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.5 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre,

Direcţiei Generale Economice, precum şi Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei, şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.



7

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139, alin.(3), lit.”a”, coroborate
cu ale art.182, alin. (4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ,
cu un număr de 29 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Bogdan-Paul LĂSTUN
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 156 din 14 august 2019

ROMÂN I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea plăţii cotizaţiei Judeţului Vâlcea pentru anul 2019 la Asociaţia de

Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14 august 2019, la care
participă un număr de 29 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea şi Referatul de aprobare ale Preşedintelui Consiliului Judeţean
Vâlcea, înregistrate sub nr.11461 din 02 august 2019, respectiv nr.11462 din 02 august 2019;

ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.11853
din 07 august 2019, precum şi de avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate prevederile art.173 alin.(1) lit.d) coroborate cu ale alin.(5) lit.m) din Ordonanţa de Urgenţă
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, ale art.7 lit.a), art.17 alin.(2) lit.k) din Statutul Asociaţiei
de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul Vâlcea, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.117/29.10.2010 privind
asocierea Judeţului Vâlcea cu localităţi din judeţ, în vederea înfiinţării Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul Vâlcea, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Hotărârii nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a
statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi
publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii serviciului de salubrizare a localităţilor
nr.101/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr.273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale poziţiei nr.1 din Anexa nr. 2, aprobată prin art.2 din
Hotărârea Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a
Localităţilor din Judeţul Vâlcea nr.7/16.05.2019 privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al
asociaţiei pentru anul 2019 şi a cotizaţiilor membrilor pentru anul 2019;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă plata sumei de 90.000 lei, ce reprezintă cotizaţia stabilită pentru Judeţului Vâlcea,
aferentă anului 2019, în calitate de asociat al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul
de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul Vâlcea.

Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei
Generale Programe şi Relaţii Externe, Direcţiei Generale Economice, Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul Vâlcea, în vederea aducerii
la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site–ul Consiliului Judeţean Vâlcea
şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 alin.(1), alin.(4) coroborate
cu art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 din 2019 privind Codul
administrativ, cu un număr de 28 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri, iar domnul consilier
judeţean Victor George Popescu nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Bogdan-Paul LĂSTUN
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 157 din 14 august 2019



8

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea acordării unor stimulente financiare lunare personalului medical
şi de specialitate din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu”

Mihăeşti, din veniturile proprii ale acestuia

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14 august 2019, la care
participă un număr de 29 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea şi Referatul de aprobare ale Preşedintelui Consiliului Judeţean
Vâlcea, înregistrate la nr.11778 şi, respectiv, nr.11779 din 07 august 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală,
înregistrat sub nr.11870 din 08 august 2019, şi avizele comisiilor de specialitate;

Luând în considerare adresa Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăeşti
nr.2981 din 12 iulie 2019, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.10364 din 15 iulie 2019;

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1), lit.”d” şi lit.”f” şi alin.(5), lit.”c” din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, ale art.193, alin.(61) şi art.199, alin.(2)
din Legea nr.95/2006, privind reforma în domeniul sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
ale art. 3, alin.(4), art.25, alin. (2) din Legea-cadru nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit
din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.2 din Hotărârea Consiliului
Judeţean Vâlcea nr.3 din 31 ianuarie 2019, privind aprobarea Bugetelor de venituri şi cheltuieli ale
instituţiilor publice finanţate integral din venituri proprii, a numărului de personal şi a fondului aferent
salariilor de bază pe anul 2019 şi estimările pe anii 2020 – 2022 şi ale Hotărârii Consiliului Judeţean
Vâlcea nr.46 din 29 martie 2019, privind rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului
Judeţean de Urgenţă Vâlcea şi a Bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului de Pneumoftiziologie
„Constantin Anastasatu” Mihăeşti, pe anul 2019;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, pentru anul 2019, se acordă stimulente
financiare lunare, personalului medical şi de specialitate din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie
„Constantin Anastasatu” Mihăeşti, din veniturile proprii ale acestuia.

Art.2 Acordarea stimulentelor prevăzute la art.1 se stabileşte cu respectarea prevederilor art.25,
alin.(2) din din Legea-cadru nr.153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu
modificările şi completările ulterioare.

Art.3 Managerul spitalului în calitate de ordonator de credite va răspunde de modul de stabilire şi
acordare a stimulentelor, de întocmirea, aprobarea şi aplicarea Regulamentului de acordare a
stimulentelor financiare.

Art.4 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre Direcţiei
Generale Economice, Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăeşti, precum şi
şefului Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul
Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, alin.(1) din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 28 voturi pentru, 0
voturi împotrivă, 0 abţineri, iar domnul consilier judeţean Popescu Victor-George nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Bogdan Paul LĂSTUN
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 158 din 14 august 2019



9

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale

Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăeşti

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14 august 2019, la care
participă un număr de 29 consilieri judeţeni din numărul total de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea şi Referatul de aprobare ale Preşedintelui Consiliului Judeţean
Vâlcea, înregistrate la nr.11636 şi, respectiv, nr.11637 din 06 august 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Administraţie Locală,
înregistrat sub nr.11798 din 07 august 2019, şi avizele comisiilor de specialitate;

Luând în considerare adresa Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăeşti
nr.2980 din 12 iulie 2019, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.10365 din 15 iulie 2019;

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.”a” şi alin.(2), lit.”c” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ şi ale Ordinului Ministrului Sănătăţii Publice
nr.39/2008, privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al spitalului;

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019
privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă organigrama Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăeşti,
potrivit anexei nr.1.

Art.2 Se aprobă statul de funcţii al Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu”
Mihăeşti, potrivit anexei nr.2.

Art.3 Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4 La data adoptării prezentei, îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea Consiliului Judeţean

Vâlcea nr. 208 din 26 noiembrie 2018, privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale
Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăeşti, cu modificările şi completările
ulterioare.

Art.5 Secretarul Judeţului, prin Biroul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Administraţie Locală, Biroului Resurse Umane, Gestiunea Funcţiilor Publice, precum şi
Spitalului de Pneumoftiziologie „Constantin Anastasatu” Mihăeşti, în vederea aducerii la îndeplinire a
prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul
Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, alin.(1) din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu un număr de 28 voturi pentru, 0
voturi împotrivă, 0 abţineri, iar domnul consilier judeţean Popescu Victor-George nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Bogdan Paul LĂSTUN
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 159 din 14 august 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea

nr.116 din 30 decembrie 2016, privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice
faza: Studiu de fezabilitate ”Montare module de epurare containerizate şi înlocuire
cămine de vizitare şi reţele de canalizare incintă - Spitalul de Psihiatrie Drăgoeşti”,

cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 14 august 2019, la care participă un
număr de 29 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Propunerea şi Referatul de aprobare ale Preşedintelui Consiliului Judeţean
Vâlcea, înregistrate sub nr.11784 din 7 august 2019, respectiv nr. 11785 din 7 august 2019 ;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Tehnice, înregistrat sub
nr.11928 din 8 august 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;



10

Vazând adresa Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti nr.2446 din 11 iulie 2019, înregistrată la Consiliul
Judeţean Vâlcea sub nr.10236 din 11 iulie 2019;

În conformitate cu prevederile art. 173 alin.(1) lit. ”b” şi alin.(3) lit. ”f” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019, cele ale art. 44 alin.(1) din Legea privind finanţele
publice locale, nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare şi cele ale art. 71 din Ordonanţa
de urgenţă privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri
fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene,
nr.114/2019, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind
Codul administrativ nr.57/2019;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Anexa la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.116 din 30 decembrie 2016 privind
aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza: Studiu de fezabilitate ”Montare module de epurare
containerizate şi înlocuire cămine de vizitare şi reţele de canalizare incintă - Spitalul de Psihiatrie
Drăgoeşti”, cu modificările şi completările ulterioare, se înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

Art.2 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Generale Tehnice, precum şi Spitalului de Psihiatrie Drăgoeşti,
în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul
Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182 alin. (1) din Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ nr.57/2019, cu un număr de 29 voturi pentru, 0 voturi
împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Bogdan Paul LĂSTUN
Râmnicu Vâlcea
Nr. 160 din 14 august 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.18 din 7 februarie 2014

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din 14 august 2019, la care participă un
număr de 29 consilieri judeţeni din totalul de 33 în funcţie;

Având în vedere Propunerea şi Referatul de aprobare ale Preşedintelui Consiliului Judeţean
Vâlcea înregistrate sub nr.11819 din 7 august 2019, respectiv nr. 11820 din 7 august 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Tehnice, înregistrat sub
nr.11876 din 8 august 2019, precum şi avizele comisiilor de specialitate;

Vazând adresa Inspectoratului de Poliţie Judeţean Vâlcea, nr.43058 din 06 august 2019,
înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.10695 din 06 august 2019;

În conformitate cu prevederile art. 173 alin.(1) lit. ”c” şi alin.(4) lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului privind Codul administrativ, nr.57/2019 şi ale art. 861 alin.(3), art. 867, art. 868, art. 869 şi
art. 870 din Codul civil, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind
Codul administrativ nr. 57/2019;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.I Art.1 din Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.18 din 7 februarie 2014, se modifică şi va
avea următorul cuprins:

”Art.1 Se dau în administrare Inspectoratului de Poliţie Judeţean Vâlcea, spaţiile situate la etajul
III, respectiv birourile nr.64/3, 74 şi 75 din imobilul ”Centrul Militar Judeţean”, situat în strada Maior V.
Popescu nr.8, municipiul Râmnicu Vâlcea, care aparţine domeniului public al Judeţului Vâlcea”.

Art.II Art.2 din Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.18 din 7 februarie 2014, se modifică şi
va avea următorul cuprins:

”Art. 2 Spaţiile prevăzute la art. 1 sunt identificate conform Anexei, care face parte integrantă din
prezenta hotărâre”.



11

Art.III Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, Direcţiei Generale Tehnice, precum şi Inspectoratului de Poliţie
Judeţean Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia
pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(3) lit. ”g”, coroborate
cu cele ale art.182 alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ,
nr.57/2019, cu un număr de 29 voturi pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Bogdan Paul LĂSTUN
Râmnicu Vâlcea
Nr. 161 din 14 august 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor
la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „APA Vâlcea” să aprobe încheierea actelor

adiţionale la Actul Constitutiv şi la Statutul Asociaţiei, conform modificărilor
impuse de Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, precum şi

mandatarea Preşedintelui Asociaţiei să semneze în numele şi
pe seama asociaţilor actele adiţionale menţionate

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14 august 2019, la care
participă un număr de 29 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea şi Referatul de aprobare ale Preşedintelui Consiliului Judeţean
Vâlcea, înregistrate la nr.11596 şi, respectiv, nr.11597 din 05 august 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.11893 din 08 august 2019, şi avizele comisiilor de specialitate;

Ţinând cont de adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „APA Vâlcea” nr.314 din 30 iulie
2019, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea sub nr.11252 din 30 iulie 2019;

În conformitate cu prevederile art.175 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind
Codul administrativ, ale Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Legii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare
nr.241/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului
nr.855/2008, pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de
dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările şi
completările ulterioare, ale Ordonanţei Guvernului nr.26/2000, cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu
modificările şi completările ulterioare şi ale art.16, alin.(2), lit.”h” şi lit.”l” şi art.32, alin.(1) din Statutul
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „APA Vâlcea”, aşa cum a fost modificat şi completat prin acte
adiţionale;

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se mandatează reprezentantul Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „APA Vâlcea” să aprobe încheierea actelor adiţionale la Actul
Constitutiv şi la Statutul Asociaţiei, conform modificărilor impuse de Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ şi de Ordonanţa Guvernului nr.26/2000, cu privire
la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.2 Se mandatează Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „APA Vâlcea” să
semneze în numele şi pe seama asociaţilor actele adiţionale prevăzute la art.1.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „APA Vâlcea”, precum şi
reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară „APA Vâlcea”, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.



12

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, alin.(1) Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 28 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0
abţineri, iar domnul Preşedinte Constantin Rădulescu nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Bogdan Paul LĂSTUN
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 162 din 14 august 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor

la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din
Judeţul Vâlcea să aprobe încheierea actelor adiţionale la Actul Constitutiv şi la Statutul

Asociaţiei conform modificărilor impuse de Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019,
precum şi mandatarea Preşedintelui Asociaţiei să semneze în numele

şi pe seama asociaţilor actele adiţionale menţionate

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14 august 2019, la care
participă un număr de 29 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea şi Referatul de aprobare ale Preşedintelui Consiliului Judeţean
Vâlcea, înregistrate la nr.11753 şi, respectiv, nr.11754 din 07 august 2019;

Luând în considerare Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub
nr.11894 din 08 august 2019, şi avizele comisiilor de specialitate;

Ţinând cont de adresa Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a
Localităţilor din Judeţul Vâlcea nr.270 din 06 august 2019, înregistrată la Consiliul Judeţean Vâlcea
sub nr.11663 din 06 august 2019;

În conformitate cu prevederile art.175 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind
Codul administrativ, ale Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, ale Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr.101/2006,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.855/2008, pentru
aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară
cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale
Ordonanţei Guvernului nr.26/2000, cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările
ulterioare şi ale art.17, alin.(2), lit.”h” şi lit.”l” şi art.34, alin.(1) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul Vâlcea, aşa cum a fost
modificat şi completat prin acte adiţionale;

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se mandatează reprezentantul Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia
de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul Vâlcea să aprobe
încheierea actelor adiţionale la Actul Constitutiv şi la Statutul Asociaţiei, conform modificărilor impuse de
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ şi de Ordonanţa Guvernului
nr.26/2000, cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.2 Se mandatează Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de
Salubrizare a Localităţilor din Judeţul Vâlcea să semneze în numele şi pe seama asociaţilor actele
adiţionale prevăzute la art.1.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre, Direcţiei
Generale Economice, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor
din Judeţul Vâlcea, precum şi reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea Generală a Acţionarilor la
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul Vâlcea, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.



13

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.182, alin.(1) Ordonanţa de
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 28 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0
abţineri, iar domnul Preşedinte Constantin Rădulescu nu a participat la vot.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie,

Bogdan Paul LĂSTUN
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 163 din 14 august 2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea demarării procedurii de selecţie pentru cinci membri

în Consiliul de Administraţie al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea
şi aprobarea Scrisorii de aşteptări

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14 august 2019, la care
participă un număr de 29 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea şi Referatul de aprobare ale Preşedintelui Consiliului Judeţean
Vâlcea înregistrate la nr.11302 din 31.07.2019, respectiv nr.11308 din 31 iulie 2019;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.11384
din 01 august 2019, precum şi de avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) şi alin.(2) lit.d) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, ale art.3 pct.1 lit.a), art.5 alin.(5) şi art.644, alin.(1)
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011, privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor
publice, cu modificările şi completările ulterioare şi cele ale Hotărârii Guvernului nr.722/2016 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice;

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă demararea procedurii de selecţie pentru cinci membri în Consiliul de
administraţie al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea.

Art.2 Se aprobă Scrisoarea de aşteptări la Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri şi Poduri
Vâlcea, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va comunica prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, precum şi Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, în
vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea acesteia pe site-ul Consiliului
Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor prevederilor art.182 alin.(1)
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un nr. de 29 voturi
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Bogdan-Paul LĂSTUN
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 164 din 14 august 2019



14

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea constituirii comisiei de selecţie, stabilirea criteriilor de selecţie,
aprobarea profilului consiliului de administraţie, a profilului candidatului

şi a matricei aferente acestora pentru selecţia administratorilor
la Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri şi Poduri Vâlcea

Consiliul Judeţean Vâlcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 14 august 2019, la care
participă un număr de 27 consilieri judeţeni din totalul de 33 consilieri în funcţie;

Având în vedere Propunerea şi Referatul de aprobare ale Preşedintelui Consiliului Judeţean
Vâlcea de aprobare a proiectului de hotărâre, înregistrate sub nr.11302 din 31.07.2019, respectiv,
nr.11309 din 31 iulie 2019;

Ţinând cont de Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice, înregistrat sub nr.11385
din 01 august 2019, precum şi de avizele comisiilor de specialitate;

În conformitate cu prevederile art.173 alin.(1) lit.a) şi alin.(2) lit.d) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, ale art.5 alin.(5) din Ordonanţa de Urgenţă a
Guvernului nr.109/2011, privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi
completările ulterioare şi cele ale Hotărârii Guvernului nr.722/2016 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.109/2011 privind
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice;

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă constituirea comisiei de selecţie pentru administratorii Regiei Autonome
Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, în următoarea componenţă:

1. Doamna Mazilu Vasilica preşedinte al comisiei de selecţie
cu un număr de 23 voturi pentru şi 4 împotrivă
2. Domnul Lăstun Paul- Bogdan membru al comisiei de selecţie
cu un număr de 22 voturi pentru şi 5 împotrivă
3. Domnul Tămaş Sebastian Ioan membru al comisiei de selecţie
cu un număr de 22 voturi pentru şi 5 împotrivă
4. Doamna Popescu Ioana secretar al comisie de selecţie
cu un număr de 25 voturi pentru şi 2 împotrivă
Art.2 Se aprobă criteriile de selecţie, profilul consiliului de administraţie, profilulul candidatului şi

matricea aferentă acestora pentru Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri şi Poduri Vâlcea, potrivit
anexelor nr.1, nr.2 şi nr.3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta hotărâre,
Direcţiei Generale Economice, Regiei Autonome Judeţene de Drumuri şi Poduri Vâlcea, precum şi
Comisiei de selecţie, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei şi va asigura publicarea
acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Vâlcea şi în Monitorul Oficial al Judeţului Vâlcea.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor prevederilor art.182 alin.(1)
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu un nr. de 27 voturi
pentru, 0 voturi împotrivă şi 0 abţineri.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ

SECRETAR AL JUDEŢULUI,
cu delegaţie

Bogdan-Paul LĂSTUN
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 165 din 14 august 2019



15

D I S P O Z I Ţ I I

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind convocarea Consiliului Judeţean Vâlcea,
în şedinţă ordinară, în data de 14 august 2019, ora 1000

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
În conformitate cu prevederile art. 134 alin. (5), art. 135 alin. (1) – (4), art. 178 alin.(1), art. 179

alin.(1) alin. (2), lit. „a”, alin. (6), art. 182 alin. (4) şi art. 191 alin. (1) lit.”b” coroborat cu alin. (3) lit. „a”
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul administrativ, nr. 57/2019;

În temeiul art.196 alin.(1) lit. „b” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului privind Codul
administrativ, nr. 57/2019, emite următoarea;

D I S P O Z I Ţ I E :

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Vâlcea, în şedinţă ordinară, în data de 14 august 2019,
ora 1000, care se va desfăşura în sediul Consiliului Judeţean Vâlcea, sala “Mircea cel Bătrân”.

Art.2. Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare este prevăzut în anexa care face parte integrantă
din prezenta dispoziţie.

Art.3. (1) Proiectele de hotărâri ale Consiliului Judeţean Vâlcea, prevăzute în anexă, sunt
comunicate tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea analizării,
dezbaterii şi avizării lor.

(2) Avizele şi amendamentele asupra proiectelor de hotărâri se vor formula în scris de comisiile
de specialitate ale Consiliului Judeţean Vâlcea şi se vor depune la Secretarul Judeţului Vâlcea.

Art.4. Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi, prevăzut la art. 2, sunt puse la dispoziţia
consilierilor judeţeni prin transmiterea, în format electronic, prin intermediul adreselor de e-mail ale
acestora, de Serviciul Informatizare, Gestionare Baze de Date, Arhivare Electronică.

Art.5. Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, prin Biroul Cancelarie, prezenta dispoziţie
consilierilor judeţeni ai Consiliului Judeţean Vâlcea, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei
şi va asigura publicarea acesteia pe site –ul instituţiei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR AL JUDEŢULUI
cu delegaţie,

Bogdan – Paul LĂSTUN
Râmnicu Vâlcea,
Nr. 518din 08.08.2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unei autorizaţii de construire

Constantin Rădulescu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr.12325 din

19.08.2019, prin care se propune emiterea unei autorizaţii de construire;
În conformitate cu prevederile art. 4 lit. a) şi art.7 alin.(1) din Legea privind autorizarea

executării lucrărilor de construcţii, nr. 50/1991, republicată, cu modificările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.196, alin.(1), lit b) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, emit următoarea:
D I S P O Z I Ţ I E

Art. 1 Se emite o autorizaţie de construire, prevăzută în anexa care face parte integrantă din
prezenta dispoziţie



16

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie, va comunica prezenta dispoziţie
Direcţiei Urbanism şi AmenajareaTeritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR AL JUDEŢULUI
cu delegaţie,

Bogdan – Paul LĂSTUN
Râmnicu Vâlcea
Nr. 536 din 20.08.2019

R O M Â N I A
CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA

P R E Ş E D I N T E
D I S P O Z I Ţ I E

privind emiterea unui certificat de urbanism

Constantin Rădulescu Preşedinte al Consiliului Judeţean Vâlcea;
Având în vedere referatul Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului înregistrat la nr. 12340 din

19.08.2019, prin care se propune emiterea unui certificat de urbanism;
În conformitate cu prevederile art. 4, lit.a), punctul 1şi art. 6 din Legea nr. 50/1991, privind

autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul dispoziţiilor art.196, alin.(1), lit b) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, emit următoarea:
D I S P O Z I Ţ I E

Art. 1 Se emite un certificat de urbanism, prevăzut în anexa care face parte integrantă din
prezenta dispoziţie.

Art. 2 Secretarul Judeţului Vâlcea, prin Biroul Cancelarie va comunica prezenta dispoziţie
Direcţiei Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, în vederea aducerii la îndeplinire a prevederilor ei.

P R E Ş E D I N T E,
Constantin RĂDULESCU CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR AL JUDEŢULUI
cu delegaţie,

Bogdan – Paul LĂSTUN

Râmnicu Vâlcea
Nr. 537din 20.08.2019



17

A N E X E

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
P R E Ş E D I N T E

Anexă la Dispoziţia nr. 518 din 08.08.2019

ORDINEA DE ZI
a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea,

din data de 14 august 2019, ora 1000

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinţei ordinare a Consiliului Judeţean Vâlcea din data de 19
iulie 2019.

2. Informare privind activitatea desfășurată de Președintele Consiliului Judeţean Vâlcea, domnul
Constantin Rădulescu, de la ultima şedinţă ordinară și până în prezent.

3. Informare privind eficienţa activităţii desfăşurate de Inspectoratul de Poliţie Judeţean Vâlcea, în
trimestrul II/2019.

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea încetării Acordului de Parteneriat nr. 17.126/11.735 din
13.12.2018 şi încheierea unui nou Acord de Parteneriat, între Unitatea Administrativ Teritorială
Comuna Vlădești și Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Vâlcea, pentru implementarea
investiţiei ”Complex servicii balneare în comuna Vlădești”.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea unui Acord de Parteneriat între Unitatea Administrativ

Teritorială Oraşul Bălceşti și Unitatea Administrativ Teritorială Judeţul Vâlcea, pentru implementarea
investiţiei „Reabilitarea, modernizarea, extinderea şi dotarea Spitalului orăşenesc Bălcești,
judeţul Vâlcea”.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea
6.Proiect de hotărâre privind rectificarea Anexei nr.1 la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea

nr.2 din 31 ianuarie 2019, cu modificările și completările ulterioare.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea
7.Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului propriu al judeţului Vâlcea și a Listei

obiectivelor de investiţii ale Consiliului Judeţean Vâlcea, precum şi a bugetelor unor instituţii publice
finanţate parţial sau integral din venituri proprii, pe anul 2019.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea
8.Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei Bugetului propriu al Judeţului Vâlcea şi a

Bugetelor instituţiilor publice finanţate parţial sau integral din venituri proprii, la data de 30 iunie 2019.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea
9.Proiect de hotărâre privind aprobarea plăţii cotizaţiei judeţului Vâlcea pentru anul 2019 la

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a Localităţilor din Judeţul
Vâlcea.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea
10.Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării unor stimulente financiare lunare personalului

medical şi de specialitate din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie "Constantin Anastasatu" Mihăeşti,
din veniturile proprii ale acestuia.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea
11.Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale Spitalului de

Pneumoftiziologie "Constantin Anastasatu" Mihăeşti.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea
12.Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Judeţean Vâlcea nr.

116 din 30 decembrie 2016, privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza: Studiu de
fezabilitate "Montare module de epurare containerizate şi înlocuire cămine de vizitare şi reţele de
canalizare incintă - Spitalul de Psihiatrie Drăgoeşti”, cu modificările şi completările ulterioare.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea
13.Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Vâlcea nr.18 din 7

februarie 2014.
– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea
14.Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea

Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „APA VÂLCEA” să aprobe
încheierea actelor adiţionale la Actul Constitutiv și la Statutul Asociaţiei conform modificărilor impuse
de Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, precum și mandatarea Președintelui Asociaţiei să
semneze în numele și pe seama asociaţilor actele adiţionale menţionate.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea



18

15.Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Judeţului Vâlcea în Adunarea
Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Serviciul de Salubrizare a
Localităţilor din judeţul Vâlcea să aprobe încheierea actelor adiţionale la Actul Constitutiv și la Statutul
Asociaţiei conform modificărilor impuse de Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, precum și
mandatarea Președintelui Asociaţiei să semneze în numele și pe seama asociaţilor actele adiţionale
menţionate.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea
16.Proiect de hotărâre privind aprobarea demarării procedurii de selecţie pentru cinci membri în

Consiliul de administraţie al Regiei Autonome Judeţene de Drumuri și Poduri Vâlcea și aprobarea
Scrisorii de așteptări.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea constituirii comisiei de selecţie, stabilirea criteriilor de

selecţie, întocmirea profilului consiliului de administraţie, a profilului candidatului și a matricei aferente
acestora pentru selecţia administratorilor la Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri și Poduri Vâlcea.

– Iniţiator: Constantin Rădulescu, Preşedintele Consiliului Judeţean Vâlcea
18. Diverse .

Preşedinte,
Constantin Rădulescu

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 536 din 20.08.2019
LISTA

cuprinzând autorizaţiile de construire propuse a se elibera pentru executare lucrări
conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor de

construcţii cu modificările și completările ulterioare

Nr.
crt.

Solicitant Adresa
solicitant

Denumirea
lucrării

Valoare
-lei-

Amplasament Durată
de

execuţie

Valabilitate
autorizaţie

de
construire

Observaţii

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. S.C.

Maridor
Transport
S.R.L

judeţul
Vâlcea,
comuna
Tomșani
sat
Tomșani
nr.121

Decolmatare
prin

îndepărtarea
materialului
aluvionar
pentru

asigurarea
scurgerii
optime în
albie pe
pârâul
Otăsău
U.A.T.

Bărbătești și
U.A.T.
Pietrari,
judeţul
Vâlcea

24.949,
00

Comunele
Bărbătești și
Pietrari

12 luni 12 luni

Arhitect Şef,
Elena Dana PETRESCU



19

CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA Anexa la Dispoziţia nr. 537 din 20.08.2019

LISTA
cuprinzând certificatele de urbanism propuse a se elibera pentru executare lucrări

conform prevederilor Legii nr. 50/1991 republicată privind autorizarea executării lucrărilor
de construcţii, cu modificările și completările ulterioare

Nr. ____ din ____interval: 13 – 13

Nr.
crt.

Solicitant Adresa
solicitant

Denumirea
lucrării

Amplasament Valabilitate
certificat de
urbanism

Avize și acorduri de
amplasament solicitate

prin CU

1 2 3 4 5 6 7

1 Distribuţie
Energie
Oltenia
S.A. prin
S.C.
Ruxel
SRL

judeţul Dolj,
municipiul
Craiova,
Str. Calea
Severinului ,
nr.97

Îmbunătăţire
nivel
tensiune,
reţea joasă
tensiune
aferentă PTA
Berbești 1 și
PTA Turcești
3, oraș
Berbești și
comuna
Mateești,
judeţul
Vâlcea

UAT Berbești
și UAT
Mateești

12 luni - Aviz Administrator reţea apă
potabilă;
- Aviz Administrator reţea
telefonie;
- Aviz și Autorizaţie
Administrator drum judeţean
și administratori drumuri
locale pentru amplasarea
reţelei electrice în zona de
protecţie a drumului;
- Acorduri proprietari terenuri
în conformitate cu prevederile
legale, dacă la realizarea
lucrărilor se afectează
proprietăţi private;
- Avizele orașului Berbești și
comunei Mateești pentru
amplasarea stâlpilor pe
domeniul public al
localităţilor ;
- Acorduri exprimate în formă
autentică, dacă lucrările
propuse se desfășoară pe
proprietăţi private;
- Referat verificator conform
Legii nr.10/1995, privind
calitatea în construcţii,
republicată;
- Planul de încadrare în
teritoriu și planul de situaţie
întocmite pe suport topografic
cadastral , vizate de Oficiul de
Cadastru și Publicitate
Imobiliară Vâlcea;
- Punctul de vedere/actul
administrativ al autorităţii
competente pentru protecţia
mediului (copie);

Preşedinte,
Constantin RĂDULESCU


	H O T Ă R Â R I
	H O T Ă R Â R E
	Art.3 Se aprobă modelul cadru al Acordului de Part
	          R O M Â N I A                           
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         

	H O T Ă R Â R E
	Art.1 Se aprobă încheierea unui acord de parteneri
	 Art.2 Se aprobă modelul cadru al Acordului de Par
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	H O T Ă R Â R E
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         

	    ROMÂNIA
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
	H O T Ă R Â R E
	Art.4 Secretarul Judeţului Vâlcea va comunica, pri
	          R O M Â N I A  
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
	H O T Ă R Ă Ş T E:
	R O M Â N I A  
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA
	H O T Ă R Â R E

	H O T Ă R Ă Ş T E:

	         R O M Â N I A                            
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                 
	H O T Ă R Â R E
	          R O M Â N I A                           
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         
	H O T Ă R Â R E
	          R O M Â N I A                           
	CONSILIUL JUDEŢEAN VÂLCEA                         

	D I S P O Z I Ţ I E
	D I S P O Z I Ţ I E :

	   R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea


	R O M Â N I A
	D I S P O Z I Ţ I E
	Râmnicu Vâlcea



